

# S! Siguldas Novada Ziņas

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Nr. 6 (271)

**Siguldas  
ID kartei –  
10 gadu jubileja**

2. lpp.

**Šogad tiks veikta Mālkalnu,  
Kalmju, Vizbuju,  
Vainagu un Jūdažu ielas  
pārbūve**

3. lpp.

**Siguldas pagastā  
tiks atzīmēti  
Apkaimes svētki**

5. lpp.

## Ar jaunu ekspozīciju un mūsdienīgām izstādēm atvērta restaurētā Siguldas Jaunā pils

Arfas skaņu pavadījumā Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevičs un Turaidas muzejrezervāta direktore Anna Jurkāne 10. jūnijā atklāja restaurēto Siguldas Jauno pili. Katru dienu no plkst. 9.00 līdz 19.00 tā ir atvērta apmeklētājiem nacionālā romantisma interjera, mūsdienīgu ekspozīciju un daudzveidīgu kultūras norišu apmeklēšanai, tajā notiek arī svinīgas laulību ceremonijas.



Ar svinīgu sarkanās lentes pārgriešanu 10. jūnijā tika atklāta Siguldas Jaunā pils, kas turpmāk priecēs ikvienu tās apmeklētāju. Siguldas Jaunā pils ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, tāpēc tās restaurācijas laikā īpaša vērība tika pievērsta tieši unikālā interjera saglabāšanai un atjaunošanai, jo Latvijas arhitektūras vēsturē tas vērtējams kā unikāla nacionālā romantisma interjera pērle.

Greznais pils interjers ar unikāliem koka panelējumiem, intarsijām, griestu dekoriem, lielformāta mākslas darbiem un citām nacionālā romantisma pērlēm, izbūvētais pagrabstāvs un pils tornis pieejams apmeklētājiem katru dienu. Zālēs iekārtotas ekspozīcijas par Siguldas un Jaunās pils vēstures liecībām, pieejami virtuāli un audiāli informācijas nesēji, tāpat arī interaktīvas, izzinošas spēles un pašiems pils spociņš.


Siguldas Jaunajā pilī ir Siguldas novada pašvaldības īpaši radīta atbalsta platforma Siguldas novada māksliniekiem, kurā eksponēti un iepazīstināti apmeklētājus ar savu daiļradi un radošā procesa aizkulisēm. Ekspozīcijas apmeklētājiem šobrīd ir iespēja aplūkot Zinaidas Ceskes izstādi "Transformācija" un cepuru mākslinieces Ksenijas Daniļovas glezniecības un cepuru maketu izstādi "Paleta". Izstādes mainīsies ik mēnesi, un, stabilizējoties epidemioloģiskajai situācijai, salona telpās otrajā stāvā varēs piedalīties radošās un mākslinieciskās darbnīcās. Plānots, ka šajā gadā būs apskatāmas vēl arī Evas Vēveres un Gudrunas Holkas, Dinas Dubiņas, Sabīnes Stāles un citu mākslinieku izstādes.

No jūlija Siguldas pils kvartālā – pils dārzā, paviljonā, Jaunajā pilī un arī pilsdrupās – aizsāksies mazā formāta pasākumi. Pils paviljonā notiks mūzikas grupu koncerti vakaros, savukārt pils dārzā plānotas tradicionālās Muzikālās brokastis svētdienu rītos. Siguldas Jaunajā pilī tiek veidota īpaša salonmūzikas vakaru programma, kurā uzstāsies akadēmiskie dueti, džeza kamersastāvi, plānoti dzejas lasījumi, moderno deju performances un citi pasākumi ar dažādu mākslinieku piedalīšanos, piemēram, muzikālais projekts "ShipSea", pianists Edgars Cīrulis, Aleksandra Line, "Duo Ausma", pianists Toms Juhņevičs un Andris Bulis, kā arī "Kremerata Baltica Trio", "Xylem Trio", Nauris Indzeris un Helēna Kundrāta. Siguldas Jaunās pils atvēršanas pasākumā arfas pavadījumu izpildīja mūziķe Ieva Šablovska.

Restaurētā un pārbūvētā pils ēka kalpo arī kā darba vieta Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļai un Siguldas Attīstības aģentūrai, kas organizēs telpu pieejamību semināriem vai citiem mazā formāta kultūrizglītības pasākumiem.

Ievērojot visus epidemioloģiskās drošības pasākumus, pili kopumā šobrīd var uzturēties

30 cilvēki. Apmeklētājiem ir jāvalkā sejas maska, jāievēro distance un vienvirziena kustība, kas norādīta ar īpašām bultām.

Ieejas maksa Siguldas Jaunajā pilī – 4,50 eiro, uzrādot , 1 eiro. Draudzīgākas cenas ir ģimenēm ar bērniem, studentiem un senioriem.

Siguldas Jaunās pils pārbūves un restaurācijas darbi tika veikti ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Emisijas kvotu izsolišanas instrumenta atbalstu. Siguldas Jaunās pils pārbūves un restaurācijas izmaksas ir 5 789 048,94 eiro. Daļu no izmaksām – 499 999,50 eiro – sedz Emisijas kvotu izsolišanas instrumenta finansējums, Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums ir 1 366 507,58 eiro, savukārt valsts budžeta finansējums ir 140 613,16 eiro. Projekta ietvaros plānotais enerģijas ietaupījums ir 173 840 kWh gadā. Projektā plānotais oglekļa dioksīda emisiju samazinājums – 32 470,86 kg CO<sub>2</sub>/gadā.

## Jūlijā savā trešajā sezonā durvis vērš Siguldas pils paviljons

Sestdien, 10. jūlijā, no plkst. 16.00 Siguldas pils kvartālā ikviens aicināts uz Siguldas pils paviljona atklāšanas svētkiem, kuros šīs vasaras stilu varēs atrast "Dizaina tirgus" piedāvājumā, dažādu mākslinieku meistarklasēs un mūziķu vakara koncertā.

Arī turpmāk līdz pat pirmajai rudens elpai novadnieki un pilsētas viesi aicināti uz daudzveidīgu vasaras vakaru pavadīšanu. Būs iespēja atrast sevī kinomīli brīvdabas kino vakaros un izbaudīt istus klātienē koncertus. Pils pagalmu ar savas mūzikas neatkārtojamo atmosfēru piepildīs Aija Andrejeva un Jānis Aišpurs, Daumants Kalniņš, Aija Vītolīņa un Romāns Vendiņš, Katrīna Gupalo un elektroniskās mūzikas pārstāvis Oriole, grupas "Citi zēni", "Dzelzs vilks" un citi mūziķi.

Pasākumu norises laikā būs atvērta kafejnīca "Pils dārzs" un saldējumnīca "Siguldas saldējums". Šogad pils paviljona pasākumu vakaros tiks noteikta ieejas maksa, tāpēc aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības komunikācijas kanālos.

Lai muzikālās vasaras koncerti būtu pieejami pēc iespējas plašākai auditorijai un tie saglabātu savu īpašo atmosfēru arī ierobežojumu laikā, koncerti pils paviljonā būs jaukta tipa pasākumi, kurus apmeklēt varēs, uzrādot vakcināciju vai izslimošanas faktu apliecināšanu vai negatīvu iepriekšējo 48 stundu laikā veikta testa rezultātu.

Saskaņā ar aktuālajām izmaiņām valstī noteiktajos ierobežojumos sezonas laikā iespējamas izmaiņas arī Siguldas pils paviljona koncertu norisē. Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai kultūras centra "Siguldas devons" un pašvaldības profilos sociālo tīklu vietnēs "Facebook" un "Instagram", kā arī tīmekļa vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).



## Siguldas ID kartei – 10; kartei var pieteikties Siguldas mobilajā lietotnē

30. maijā apritēja desmit gadu kopš Siguldas novada iedzīvotāja ID kartes projekta uzsākšanas, un, priecējot iedzīvotājus, tā pieejama trīs jaunos jubilejas dizainos. Lai Siguldas ID kartes saņemšana turpmāk būtu vēl ērtāka, Siguldas mobilā lietotne papildināta ar jaunu sadaļu "Mana ID karte". Tajā Siguldas novadā deklarētie iedzīvotāji var pieteikties ID kartes saņemšanai tiešsaistē. No 1. jūlija, kad spēkā stāsies administratīvi teritoriālā reforma, Siguldas ID kartei mobilajā lietotnē varēs pieteikties ikviens jaunajā Siguldas novadā deklarētais iedzīvotājs no piecu gadu vecuma.

### Kā saņemt Siguldas ID karti, aizpildot pieteikumu Siguldas mobilajā lietotnē?

- Siguldas mobilās lietotnes sadaļā "Vairāk"/"Mana ID karte" aizpildi pieteikumu (seko instrukcijām un norādi visu nepieciešamo informāciju, tajā skaitā deklarētās dzīvesvietas adresi Siguldas novadā, un nofotografējies).
- Iesniedzot pieteikumu, pārliecinies, vai saņem apstiprinājumu, ka pieteikums ir iesniegts.
- Dodies uz Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centru Raiņa ielā 3 vai Siguldas novada Tūrisma informācijas centru Ausekļa ielā 6 ar personu apliecināšanu dokumentu un informē pašvaldības speciālistu, ka pieteikumu esi aizpildījis mobilajā lietotnē. Darbinieks pārliecināsies par sniegtās informācijas patiesumu.
- Izvēlies kādu no ID kartes dizainiem. Pāris

minūšu laikā ID karte tiks personalizēta – uz tās tiks uzdrukāts kartes īpašnieka vārds un uzvārds, kā arī fotogrāfija.

→ Kad Siguldas ID karte ir saņemta, turpmāk tās datiem seko līdzīgi Siguldas mobilajā lietotnē.

Atgādinām, ka ID karti bez maksas var saņemt bērni un skolēni, pensionāri, trūcīgie un maznodrošinātie iedzīvotāji, Siguldas novada daudz bērnu ģimenes un iedzīvotāji ar invaliditāti, kuriem kopā ar pieteikuma anketu jāuzrāda arī attiecīgā apliecināšana vai izziņa. Pārējiem iedzīvotājiem ID kartes cena ir 5 eiro. Kartes izsniedz novadā deklarētiem iedzīvotājiem no piecu gadu vecuma. Savukārt Siguldas mobilo lietotni bez maksas var lejupielādēt "App Store" (iOS ierīcēm) un "Google Play" (Android ierīcēm).

Lojalitātes programma, kas iedzīvotājiem ar personalizētu ID karti sniedz iespēju saņemt

dažādas atlaides pie novada uzņēmējiem, kā arī priekšrocības, apmeklējot vai piedaloties dažādos kultūras un sporta pasākumos, desmit gadu laikā augusi, pilnveidojusies un paplašinājusies – šobrīd ar ID karti pieejami vairāk nekā 200 pakalpojumi un preces ar atlaidēm vairāk nekā 160 uzņēmumos ne tikai Siguldas novadā, bet arī citviet. Desmit gadu laikā šo karti izņēmuši 90% Siguldas novada iedzīvotāju, apliecinot tās ilgtspējību un noderīgumu. Pērn Siguldas novada iedzīvotāja ID kartes programmai pievienojās Krimuldas un Mālpils novads, drīzumā pievienosies arī Inčukalna novads.

Siguldieša karte sniedz priekšrocības ne tikai iedzīvotājiem, bet arī uzņēmējiem, jo dod iespēju piesaistīt plašāku klientu loku, neizstrādājot savu lojalitātes programmu, kā arī ietaupot līdzekļus sistēmas izveidei un uzturēšanai.

## Pamazām atsākas klientu apkalpošana klātienē

Samazinoties Covid-19 izplatībai, Siguldas novada pašvaldības administrācija un tās iestādes atsāk darbu klātienē, līdz ar to, ievērojot piesardzības pasākumus, vairākās iestādēs atsāka klientu apkalpošana klātienē.

Siguldas novada pašvaldības administrācijā klientu apkalpošana klātienē notiek tikai pēc iepriekšēja pieraksta. Iedzīvotāji aicināti iepriekš pieteikties pie attiecīgā speciālista un, ierodoties uz konsultāciju, ievērot drošības pasākumus, tostarp valkāt sejas aizsargmasku un ievērot distancēšanos. Iedzīvotāji dokumentus var atstāt arī kādā no pastkastītēm, kas atrodas pie administrācijas ēku ieejas durvīm. Iespēju robežās iedzīvotājus aicinām izmantot tiešsaistes pakalpojumus pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu centrs Raiņa ielā 3 atvērts un klātienē bez iepriekšēja pieraksta klientus pieņem šādos laikos:

→ pirmdienās – plkst. 8.00–18.00;

→ otrdienās – plkst. 8.00–17.00;

→ trešdienās – plkst. 8.00–17.00;

→ ceturtdienās – plkst. 8.00–18.00;

→ piektdienās – plkst. 8.00–17.00;

→ sestdienās un svētdienās – slēgts.

Allažu pagasta pārvalde apmeklētājus pieņem pēc iepriekšēja pieraksta, zvanot pārvaldes vadītājam Vijai Vāverei uz tālruna numuru 67970260, bet Mores pagasta pārvalde, zvanot pārvaldes vadītājam Zentai Bitei uz tālruna numuru 64147240.

Siguldas novada Dzimsarakstu nodaļa Siguldas Jaunās pils telpās Pils ielā 16 otrajā stāvā apmeklētājus klātienē pieņem:

→ otrdienās – plkst. 10.00–13.00 un plkst. 14.00–17.00;

→ trešdienās – plkst. 8.00–13.00;

→ ceturtdienās – plkst. 14.00–18.00;

→ piektdienās – plkst. 9.00–11.00, tomēr aicina arī turpmāk izmantot pakalpojumus attālināti.

Sociālais dienests Zinātnes ielā 7 un Rīgas ielā 1 apmeklētājus apkalpo klātienē pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 18.00. Šajā laikā klātienē apmeklētājus pēc iepriekšēja pieraksta pieņem arī Bāriņtiesa.

Teritorijas attīstības pārvalde un Būvniecības kontroles nodaļa gadījumos, ja nav iespējams jautājumu risināt attālināti, klātienē klientus apkalpo pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 18.00.

S!

### SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ

#### 20. maijā

- Apstiprināti saistošie noteikumi "Grozījums Siguldas novada pašvaldības 2016. gada 14. decembra saistošajos noteikumos Nr. 46 "Par kārtību, kādā bērnus reģistrē un uzņem Siguldas pilsētas vispārējās izglītības iestāžu 1. klasēs".
- Atbalstīta projekta "Zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšana Siguldas novada ūdenstilpēs" īstenošana un iepriekš atbalstītajam 4741,10 eiro finansējumam papildus piešķirti 1384 eiro.
- Atbalstīta Siguldas novada Kultūras centra projekta "Latvju raksti. Citādība" īstenošana "Latvijas valsts mežu" un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās "Vidzemes kultūras programmas 2021" projektu konkursa ietvaros.
- Nolemts pirkt divas zemes vienības Klusajā ielā un Mākoņu ielā Siguldā.
- Nolemts ierosināt Siguldas novadā apvienojamo pašvaldību finanšu komisijai lemt

par slēguma inventarizāciju no 2021. gada 31. maija līdz 30. jūnijam.

→ Atbalstīta pieteikuma sagatavošana un iesniegšana ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas (UNESCO) radošo pilsētu tīklam literatūras nozarē.

→ Apstiprināta dalība Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektā Nr. 3.2.1.1/16/A/010 "Latvijas veselības tūrisma klasteris" un nolemts priekšfinansēt vairākas projekta "Dabas terapija Siguldas novadā" aktivitātes 28 880 eiro apmērā.

→ Apstiprināti vairāku nekustamo īpašumu pārdošanas izsoles rezultāti.

→ Nolemts piekrist lauksaimniecībā izmantotajām zemes 0,2 hektāru platībā apmežošanai nekustamajā īpašumā Siguldas novadā.

→ Apstiprināti iekšējie noteikumi "Par Siguldas novada Kultūras centra un tā struktūrvienību, un koncertzāles "Baltais flīģelis" telpu izmantošanu".

#### 17. jūnijā

- Apstiprināta Siguldas Sporta skolas organizēto diennakts mācību – treniņu noņemtu – dalības maksa skolas audzēkņiem 2021. gada vasarā.
- Atbalstīta Guntara Dambenieka iecelšana uz atkārtotu termiņu SIA "Saltavots" valdes locekļa amatā.
- Atbalstīta Elinas Sofijas Kalējas iecelšana uz atkārtotu termiņu SIA "Siguldas Sporta serviss" valdes locekļa amatā.
- Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 2020. gada publiskais gada pārskats.
- Apstiprināts tautas lietišķās mākslas izstādes "Latvju raksti. Citādība" konkursa nolikums.
- Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 13 "Par sociālajiem pakalpojumiem Siguldas novadā".
- Apstiprināti pārdošanas izsoles rezultāti vairākiem nekustamajiem īpašumiem.

## Šovasar tiks uzsākta zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveide

Attīstot Siguldas novada atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, kā arī domājot par videi un sabiedrībai kopumā draudzīgu risinājumu, Siguldas novada pašvaldība šovasar uzsāks zaļo atkritumu kompostēšanas laukuma izveidi Siguldas pagasta "Kreļļos". Tajā iedzīvotāji bez maksas varēs nodot bioloģiskos atkritumus – lapas, zarus, nopļauto zāli, augus, bojātus augļus –, tādējādi mazinot zaļo un dārza atkritumu dedzināšanu, kas pavasarī un rudenī nereti piesārņo pilsētu un vidi ar kaitīgiem dūmiem. Daļiņā, videi nekaitīgā veidā iegūtais komposts tiks izmantots novada parku, skvēru, puķudobju apzaļumošanas darbos.

Patlaban ir noslēdzies iepirkums par kompostēšanas laukuma būvniecību, un tuvākajā laikā tiks noslēgts līgums ar iepirkuma konkursa uzvarētāju SIA "Vianova" un uzsākti izbūves darbi.

Plānoto darbu laikā paredzēta asfaltēta laukuma izveide pushektāra platībā, ko norobežos žogs un apstādījumu josla, elektroapgādes un apgaismojuma tīkla izveide, kā arī lietus un ūdens kanalizācijas izveide.

Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveide tiek veikta projekta Nr. 5.1.2.1/20/A/001 "Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveide Siguldas novadā" ietvaros. Projekts tiek īstenots 2014.–2020. gada Eiropas Savienības fondu plānošanas perioda darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.2. pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" ietvaros. Kopējās projekta izmaksas ir 615 537,82 eiro ar PVN. Kohēzijas fonda finansējums ir 107 625,00 eiro ar PVN, pašvaldības finansējums ir 507 912,82 eiro ar PVN.

Iecere par zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveidi attīstīta un virzīta vairāku gadu garumā. Jau 2017. gadā Siguldas novada pašvaldība aicināja novadniekus paust viedokli par zaļo atkritumu laukuma izveidi. 2018. gadā tika organizēta projekta publiskā apspriešana. Ņemot vērā būvniecības apjomīgās izmaksas, kā arī liegumu pašvaldībām kredītētis no Valsts kases, pašvaldībai nebija iespēju par saviem līdzekļiem atkritumu laukumu izbūvēt. Pašlaik zaļos atkritumus iedzīvotāji vai nu glabā pie privātmājām izveidotās komposta kaudzēs, vai izmanto iespēju divas reizes gadā zaļos atkritumus bez maksas nodot Siguldas atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam "Jumis".

Kompostēšanas tehnoloģija ir videi piemērotākā un arī ilgtspējīgākā zaļo un dārza atkritumu apsaimniekošanas metode. Kompostēšanas laukumi ir videi droši, to apkārtne nav jūtamas nepatīkamas smakas, un tie nerada neērtības apkāmes iedzīvotājiem.

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Kohēzijas fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).

## Rūdolfā Blaumaņa ielā uzsākti gājēju ietves izbūves darbi

Rūpējoties par mazāk aizsargāto satiksmes dalībnieku drošību, jūnijā Rūdolfā Blaumaņa ielas posmā no Pulkveža Brieža ielas līdz valsts autoceļam A2 uzsāka bruģētas gājēju ietves izbūvi. Patlaban atsevišķos posmos norisinās sagatavošanas darbi – ietves pamatnes izbūve un apmaļu uzstādīšana, pakāpeniski šos darbus paplašinot visa izbūvējamā celiņa garumā.

**L**ai izbūvētu aptuveni 400 metru garo gājēju ietvi, posmā pie Depo sporta laukuma tiks noņemti krūmi un daļa koku, taču, lai saglabātu perspektīvo koku aleju gar ceļa malu, pēc gājēju ietves izbūves izstrūkstošajās vietās tiks iestādīti jauni koki. Papildus veicamajiem darbiem Depo sporta laukumam plānots uzstādīt žogu, norobežojot tā teritoriju. Gājēju ietves izbūves kopējās izmaksas ir nepilni 50 tūkstoši eiro.

Drīzumā tiks uzsākti gājēju pāreju izbūve Ausekļa ielā, lai uzlabotu drošību uz gājēju pārejas Ausekļa ielas un Raiņa ielas krustojumā, kā arī uz gājēju pārejas starp Raiņa parku un ūdenstorni Ausekļa ielā. Jau ziņots, ka Ausekļa un Raiņa ielas krustojumā gājēju pārejas vidū tiks izbūvēta drošības salīna, bet, pārbūvējot

gājēju pāreju Ausekļa ielā starp Raiņa parku un ūdenstorni, tā tiks izveidota uz pacēluma.

Tāpat drīzumā tiks sākti gājēju pāreju un gājēju celiņa izbūve pie Raiņa parka. Uz Parka ielas tiks izveidotas marķētas gājēju pārejas – viena pretī Raiņa parka ieejai uz mazo bērnu batutu, otra pretī ieejai pie skeitparka. Raiņa parka pusē tiks izbūvēta arī gājēju ietve, sākot no Ata Kronvalda ielas līdz ieejai Raiņa parkā pretī bērnu batutam. Tiks izbūvēta gājēju ietve arī Oskara Kalpaka ielā Raiņa parka pusē no Raiņa ielas līdz Parka ielai ar pagriezienu uz Parka ielu līdz ieejai pie skeitparka Raiņa parkā. Papildus tiks sakārtots stāvlaukums Parka ielā pie Raiņa parka, ar marķējumu atzīmējot automašīnu stāvvietas. Kopējās izmaksas drošības uzlabošanai plānotas mazliet vairāk nekā 100 tūkstoši eiro.

## Šogad tiks veikta Mālkalnu, Kalmju, Vizbuļu, Vainagu un Jūdažu ielas pārbūve

Ministru kabinets atbalstījis līdzfinansējuma piešķiršanu Vizbuļu, Mālkalnu un Kalmju ielas izbūvei. Tāpat atbalstīts Vainagu ielas pārbūves projekts aizdevuma saņemšanai. Šajās ielās tiks izbūvēta bruģēta ielas virskārta. Pašvaldībai kredītlīdzekļi no Valsts kases piešķirti arī Jūdažu ielas pārbūvei ar asfalta segumu.

**M**ālkalnu, Kalmju un Vizbuļu ielas būvdarbu laikā tiks sakārtotas inženierkomunikācijas, kā arī izbūvēts apgaismojums. Projekts tiek īstenots saskaņā ar Siguldas tematiskā plānojuma vadlīnijām, un ielu segums iegūs bruģētu virskārtu. Plānots, ka ielu pārbūves darbi sāksies šovasar un turpināsies līdz 2022. gada beigām. Šo ielu izbūvē plānots investēt turpat 2 miljonus eiro, no kuriem valsts finansējums ir 1,5 miljoni eiro.

Jūdažu ielas pārbūvei pašvaldība saņēmusi 782 tūkstošu eiro aizdevumu, un plānots, ka jūlijā tiks uzsākti būvniecības darbi. Jūdažu ielā tiks izbūvēts 2 metrus plats gājēju un velosipēdu ceļš, kā arī 6,5 metrus plata brauktuve. Ielā tiks izbūvēts apgaismojums un sakārtotas iebrauktuves piegulošajos zemesgabalos. Būvniecības laikā tiks izbūvēti sadzīves kanalizācijas tīkli, ūdensvads un virsūdeņu novades sistēma.

Jūdažu iela kalpos kā svarīgs savienojums starp Vidzemes šoseju un reģionālo autoceļu P8.

Papildus tam Ministru kabinets lēmis, ka jautājumā “Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu piešķiršanai Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai” Vainagu ielas pārbūvei tiks piešķirts valsts aizdevums 115 tūkstošu eiro apmērā, bet 15% (aptuveni 20 tūkstoši eiro) paredzami no pašvaldības budžeta. Būvdarbu laikā Vainagu ielā tiks sakārtoti ūdens un kanalizācijas inženiertīkli. Iela iegūs bruģētu virskārtu, kā arī tiks uzlabots apgaismojums.

Par precīzāku darbu uzsākšanu Mālkalnu, Kalmju, Vizbuļu un Vainagu ielā pašvaldība informēs pēc dokumentu saņemšanas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un būvdarbu iepirkuma beigām, kā arī pēc nepieciešamo atļauju saņemšanas būvdarbu uzsākšanai.

## Apstiprināti Siguldas novada vēlēšanu rezultāti

Ar Siguldas novada pašvaldības vēlēšanu komisijas 11. jūnija lēmumu apstiprināti vēlēšanu rezultāti Siguldas novadā. Jaunveidojamajā Siguldas novadā no 23 867 balsstiesīgajiem iedzīvotājiem pašvaldību vēlēšanās piedalījušies 9120 jeb 38,21%.

**S**iguldas novada pašvaldības domē ievēlēti 19 deputāti no piecām politiskajām partijām:

- Ivo Bernats – politisko partiju apvienība “Latvijas attīstībai”/Vidzemes partija;
- Erlends Eisaks un Ance Pētersone – politiskā partija “Krimuldas novada partija”;
- Ina Stupele un Aivars Garančs – politiskā partija “Jaunā Vienotība”;
- Jānis Zilvers un Reinis Ādamsons – politiskā partija “Latvijas Zemnieku savienība”;

→ Uģis Mitrevics, Dainis Dukurs, Linards Kumsksis, Līga Sausiņa, Eva Viļķina, Kristaps Zaļais, Rūdolf Kalvāns, Solvita Strausa, Artūrs Caucis, Zane Berdinska, Zane Segliņa, Mārtiņš Ziverts – politiskā partija “Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK”, politiskā partija “Latvijas Reģionu apvienība”, Latvijas Zaļā partija.

Deputāti uz pirmo domes sēdi sanāks 1. jūlijā, kad tiks ievēlēts Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.

## Tiek veikta ielu norāžu un ceļa zīmju nomaiņa un atjaunošana

Būvniecības sezonas laikā pašvaldības speciālisti novadā atjauno ielu norādes, nomainot bojātās vai novecojušās. Turpinās arī jau pērn uzsāktie darbi, sakārtojot dzīvojamās zonas, proti, ar ceļa zīmju palīdzību kā dzīvojamās zonas nosakot iekškvartālu ielas ar savrupmāju apbūvi.

**R**ūpējoties par mazāk aizsargāto satiksmes dalībnieku drošību, zīme 30 km/h kopā ar informatīvo plāksni “Viens ceļš visiem” uzstādīta Helmaņa ielas posmā no Graudu ielas līdz Zinātnes ielai, kā arī Augļu ielā. Savukārt uz Rīgas ielas un Pulkveža Brieža ielas atbilstoši Latvijas Valsts standartam uzstādīta ceļa zīme Nr. 413 “Velosipēdu ceļš”, kas pēc noteikumiem izvietota 5 metru augstumā virs brauktuves, norādot konkrēto joslu, pa kuru drīkst pārvietoties ar velosipēdu. Paralēli šiem darbiem prioritārā secībā notiek ielu horizontālā marķējuma atjaunošana, sākot ar gājēju pārejām, STOP līnijām, ceļu asīm un citiem marķējumiem.

Kopumā patlaban atjaunotas vairāk nekā 160 ielu norādes – galvenokārt no autoceļa A2 uz Matiņu ezera pusi, Ķiparos, Atbrīvotāju, Televīzijas, Līvkalna ielas apkārtnē, Siguldas centrā un Kaķiškālnā. Ielu norāžu atjaunošana turpinās arī citviet novadā.

Dzīvojamās zonas zīmes uzstādītas no Līvkalna ielas virzienā uz Cīruļu ielu, no Skolas ielas virzienā uz Vizbuļu ielu, no Atbrīvotāju ielas virzienā uz Cielavu, Vizbuļu un Kārķu ielu, kā arī uz Kaupo, Dabreļa, Pavasara un Pēterālas ielu no Televīzijas ielas puses.

## Iedzīvotāju un ekspertu sanāksmē vienojas par horizontālā marķējuma uzlabošanu Pils ielā

17. jūnijā Maija parkā notika speciālistu, nozares ekspertu un iedzīvotāju sanāksme, kurā tika pārrunāta satiksmes drošība Pils ielā. Klātesošie vienojās, ka ieviestais risinājums ir ievērojami uzlabojis gājēju drošību, jo centrālajā ielā ir samazinājies pārvietošanās ātrums, kā arī, pateicoties ielas horizontālajam marķējumam, automašīnas netiek novietotas vietās, kur tas rada bīstamību citiem satiksmes dalībniekiem. Kā trūkums tika minēts fakts, ka šo ielu vēl aizvien liela daļa velobraucēju baidās izmantot kā veloinfrastruktūru. Klātesošie vienojās, ka nākotnē horizontālo ielas marķējumu būtu vēlams iekļāt ar noturīgu termoplasta materiālu, kas, līdzīgi kā ribjoslas, mazina autovadītāju vēlmi veikt apsteigšanas manevrus, tādējādi uzlabojot arī velobraucēju drošību.

**I**zvērtēšanas sanāksmē piedalījās Pils ielas projektētājs, transporta infrastruktūras plānotājs Viesturs Laurs no ceļu projektēšanas biroja “IE.LA”, Māris Jonovs no biedrības “Drošās ielas”, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics, būvniecības jomas speciālisti, kā arī aptuveni divdesmit iedzīvotāju gan ar, gan bez velosipēdiem.

Pils ielā izveidota vidējā josla (mediāna) ar krustenisku krāsojumu, kurā citviet Eiropā tiek izvietoti bruģakmeņi vai joslas tiek krāsotas dažādās krāsās. Šī josla vizuāli sašaurina brauktuves platumu, savukārt oranžās zonas precīzi iezīmē pareizas pagriezienu trajektorijas, kā arī to, kur nedrīkst novietot automašīnu, bet norobežojošie stabiņi pirms gājēju pārejām pierādījuši, ka ar nelieliem finanšu līdzekļiem ir iespējams panākt vēlamo efektu satiksmes drošībā. Arī klātesošie apstiprināja, ka satiksmes drošība ir uzlabojusies un Pils ielas risinājumi funkcionē, norādot uz to, ka pašvaldībai ir jādomā par ilglaicīgāku ielu marķējumu, kas nav ik gadu jāatjauno, savukārt oranžo krāsojumu tika nolemts šajā gadā neatjaunot, jo tas vēl ir labi kalpo.

Ielas projektētājs norādīja, ka noturīgāks ir termoplasta marķējums, taču tas ir trīs četras

reizes dārgāks risinājums nekā standarta krāsa, ar kādu tiek krāsots marķējums pilsētas ielās, savukārt, lai vidējā joslā un oranžajā laukumā iekļātu bruģa segumu, nepieciešami ielas pārbūves darbi, kas izmaksas sadārdzinātu vismaz desmitkārt. Pašvaldības budžetā Pils ielas baltā marķējuma atjaunošanai paredzēti 4200 eiro, tomēr saskaņā ar iedzīvotāju aizrādījumiem, kas satiksme atkal paātrinājusies, jo baltā krāsa, kas vizuāli sašaurina ielas platumu un autovadītājiem liek kļūt piesardzīgākiem, padzīsus, marķējumam ir jābūt noturīgākam un redzamam visu gadu. Pašvaldība pārskatīs finanšu līdzekļus, lai vidējo joslu noklātu ar termoplasta marķējumu, kas kalpotu aptuveni trīs gadus, un plānotu aptuveni 12–15 tūkstošus eiro šo darbu paveikšanai. Papildus tam ar termoplasta marķējumu plānots noklāt arī tās baltās līnijas, kas iezīmē trajektoriju rādīsu un automašīnu apstāšanās vietas, tam paredzot vēl aptuveni trīs tūkstošus eiro. Saglabājoties labiem laikapstākļiem, Pils ielā termoplasta materiāls tiks iekļāts tuvākajā laikā.

Plašāku informāciju par šajā sanāksmē lemtāto aicinām lasīt pašvaldības tīmekļa vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).

## IZMAIŅAS SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS

12. jūnijā spēkā stājušies grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2016. gada 14. decembra saistošajos noteikumos Nr. 46 “**Par kārtību, kādā bērnus reģistrē un uzņem Siguldas pilsētas vispārējās izglītības iestāžu 1. klasēs**”, kas paredz iespēju palielināt 1. klasē uzņemamo izglītojamo skaitu, ja pēc klašu nokomplektēšanas izglītības procesa īstenošanai ir iespējams nodrošināt nepieciešamo platību visiem izglītojamajiem.



## Skolēnu vasaras nodarbinātības projektā darbavietas nodrošinātas 194 jauniešiem

Siguldas novada pašvaldība, sadarbojoties ar novada uzņēmējiem, kopš 2010. gada īsteno skolēnu nodarbinātības projektu, sniedzot iespēju novadā deklarētiem jauniešiem strādāt un apgūt pirmās darba prasmes. Šovasar ar Siguldas novada pašvaldības atbalstu darbavietas tiks nodrošinātas 194 novada skolēniem vecumā no 15 līdz 19 gadiem, kuri pieteikušies nodarbinātības projektam.

Publiskotajā pretendentu sarakstā pašvaldības pakalpojumu portālā [e.sigulda.lv](http://e.sigulda.lv) iespējams aplūkot tiem skolēniem piešķirtos identifikācijas kodus, kuri atbilst noteiktajiem kritērijiem un ir nodrošināti ar darbavietu. Atgādinām, ka šajā gadā, tāpat kā pērn, vasaras nodarbinātības projekts norisināsies jūlijā un augustā, ja nemainīsies epidemioloģiskā situācija valstī, un jauniešiem būs iespēja strādāt divas nedēļas to uzņēmēju nodrošinātajās darbavietās, kuri apņēmušies ievērot valstī noteiktos piesardzības un slimību profilakses pasākumus, kā arī Veselības ministrijas ieteikumus.

Lai arī šogad, tāpat kā pērn, galvenās izmaiņas projekta īstenošanas gaitā bijušas saistītas ar Covid-19 ierobežojumiem (projekta īstenošanas mēneši un novadā deklarēto jauniešu vecums), tomēr salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem šogad daudziem jauniešiem nosūtīts atteikums dalībai nodarbinātības projektā, jo viņu deklarētā dzīvesvieta nav Siguldas novads, savukārt daļa jauniešu neatbilst noteiktai vecuma kategorijai. Atgādinām, ka skolēni no 13 līdz 14 gadiem iepriekšējos gados ar darbu tika nodrošināti galvenokārt pirmsskolas izglītības

iestādēs, taču patlaban tajās pēc Slimību profilakses un kontroles centra rekomendācijām nebūtu ieteicams īstenot nodarbinātības projektu, jo ir tieša saskarsme ar bērniem, tādējādi visu pušu drošībai skolēniem šajā vecuma kategorijā šovasar netika piedāvāta iespēja strādāt.

Vasaras nodarbinātības projektā apstiprinātajiem skolēniem norikojumi, kuros būs norādīta konkrētā skolēna darbavietā, tiks izsniegti līdz 30. jūnijam laikā no plkst. 14.00 līdz 18.00 Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrā "Mērķis" Siguldā, Raiņa ielā 3. Pirms darba līguma parakstīšanas skolēnam jāiesniedz darba devējam ģimenes ārsta izziņa par veselības stāvokli, kā arī norikojums nodarbinātības veikšanai. Konkrētu piešķirto darbavietu skolēns uzzinās, saņemot norikojumu.

Nodarbinātības pasākumus skolēnu vasaras brīvlaikā finansē Siguldas novada pašvaldība, uzņēmējiem būs jāsedz darba devēja sociālais nodoklis. Siguldas novada pašvaldība segs izmaksas no valstī noteiktās minimālās darba algas par faktiski nostrādāto laiku. Skolēni uzņēmēju nodrošinātajās darbavietās strādās divas nedēļas četras stundas dienā (nepilnu darba dienu).

## Jaunatnes iniciatīvu projektu konkursā atbalstīti divi projekti

Siguldas novada pašvaldība izvērtējusi 3. atklātajam projektu konkursam iesūtītos jaunatnes iniciatīvu projektu pieteikumus Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" ietvaros. Konkurssam projektu iesniegumus bija sagatavojušas septiņas jaunatnes organizācijas, kopā saņemti septiņi konkursa pieteikumi. Vienam projektam pieejamā finansējuma apmērs ir 4600 eiro.

**Projektu pieteikumu izvērtēšanas rezultātā tika atbalstīti divi projektu iesniegumi:**

- biedrības "Dodkepu.lv" projekts "Kamanu suņu sports kā motivators Allažu pamatskolas audzēkņiem", kas projektu pieteikumu izvērtējumā ieguva vidēji 47 punktus no 50;
- biedrības "IN-LAAT" projekts "I.am.I", kas projektu pieteikumu izvērtējumā ieguva

46 punktus no 50.

Jaunatnes iniciatīvu projektu konkurss tiek rīkots ar mērķi veicināt atbalsta aktivitātes jauniešiem arī ārpus formālās izglītības. Projekti ir vērsti uz priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska grupas izglītojamo motivācijas palielināšanu turpināt izglītību un viņu aktīvas līdzdalības veicināšanu ikdienas dzīvē.

## Turpinās audzēkņu uzņemšana "Baltajā flīgelī" un Siguldas Sporta skolā

Pieteikšanās mācībām profesionālās ievirzes programmām notiek elektroniski pašvaldības pakalpojumu portālā [e.sigulda.lv](http://e.sigulda.lv), aizpildot e-pakalpojumu "Iesniegums profesionālās ievirzes programmās". Pieteikumu var aizpildīt skolēna māte, tēvs vai likumiskais pārstāvis.

Siguldas Sporta skolas profesionālās ievirzes sporta izglītības programmām 2021./2022. mācību gadā var pieteikties līdz 25. augustam. Siguldas Sporta skola piedāvā mērķtiecīgus treniņus sertificētu treneru vadībā 14 akreditētās sporta programmās astoņos sporta veidos – badmintonā, basketbolā, dambretē, distanču slēpošanā, kalnu slēpošanā, orientēšanās sportā, peldēšanā un vieglatlētikā.

Mākslu skolā "Baltais flīgelis" elektroniski pieteikties mācībām var līdz 22. augustam. Mū-

zikas nodaļā audzēkņiem tiek piedāvāts apgūt šādas profesionālās ievirzes mūzikas izglītības programmas: taustiņinstrumenti – klavierspēle, akordeona spēle; stīgu instrumenti – vijoles, čella, ģitāras spēle; pūšaminstrumenti – flautas, klarnetes, saksofona, mežraga, trompetes, trombona, eifonija, tubas spēle; sitaminstrumentu spēle; kora klase; populārās un džeza mūzikas nodaļas programma "Mūsdienu ritma mūzika". Mākslas nodaļā audzēkņiem ir iespēja apgūt vizuāli plastisko mākslu. Tāpat audzēkņiem tiek uzņemti Teātra nodaļā.

## Pašvaldības atbalstu guvušas astoņas vasaras nometnes bērniem un jauniešiem

Jau desmito gadu Siguldas novada pašvaldība organizē atklātu konkursu bērnu un jauniešu vasaras nometņu projektiem, lai veicinātu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, popularizētu veselīgu dzīvesveidu un atbalstītu nevalstisko organizāciju un fizisko personu iniciatīvu bērnu un jauniešu brīvā laika organizēšanā. Kopumā šogad tika pieteikti vienpadsmit projekti, pašvaldības atbalstu ieguva astoņi projekti, kuru kopējais finansējums ir 7000 eiro.

### Pašvaldības līdzfinansējums piešķirts:

→ "Ziemeļpola SPORTO-1". Organizēja biedrība "SK Ziemeļpols" (vadītāja Gunta Gasūna). Tā bija dienas nometne bērniem vecumā no 7 līdz 16 gadiem, un tā norisinājās no 14. līdz 18. jūnijam Siguldas novada apkārtnē.

→ "Dabā labi". Organizēja biedrība "Ieskrien mežā" (vadītājs Mareks Gaļinovskis; tālruna numurs 29262608, e-pasta adrese [mareks.galinovskis@gmail.com](mailto:mareks.galinovskis@gmail.com)). "Dabā labi" ir dienas nometne 20 bērniem vecumā no 8 līdz 13 gadiem, un tā norisināsies no 5. līdz 9. jūlijam Siguldas novada apkārtnē. Dalības maksa – 185 eiro.

→ "Ziemeļpola SPORTO-1". Organizēja biedrība "SK Ziemeļpols" (vadītāja Gunta Gasūna; tālruna numurs 29411398, e-pasta adrese [zpols@inbox.lv](mailto:zpols@inbox.lv)). "Ziemeļpola SPORTO-1" ir dienas nometne 20–30 bērniem vecumā no 7 līdz 16 gadiem un tā norisināsies no 26. līdz 30. jūlijam Siguldas novada apkārtnē. Dalības maksa – 120 eiro.

→ "Lūša piedzīvojums". Organizēja Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija (vadītājs Gatis Kalniņš; tālruna numurs 29457378, e-pasta adrese [gatiskalnins@gmail.com](mailto:gatiskalnins@gmail.com)). "Lūša piedzīvojums" ir slēgta diennakts nometne 20 bērniem divās grupās vecumā no 8 līdz 12 gadiem, un tā norisināsies no 4. līdz 8. augustam Līgatnes apkārtnē, atpūtas vietā "Gūdas". Dalības maksa – 96,92 eiro.

→ "Piedzīvojumu meklētāji 2021". Organizēja biedrība "Laurenču sākumskolas vecāku atbalsta biedrība" (vadītājs Gatis Kalniņš; tālruna numurs 29457378, e-pasta adrese [gatiskalnins@gmail.com](mailto:gatiskalnins@gmail.com)). "Piedzīvojumu meklētāji 2021" ir dienas nometne 20 Laurenču sākumskolas bērniem divās grupās vecumā no 7 līdz 14 gadiem, un tā norisināsies no 9. līdz 13. augustam Laurenču sākumskolā un Siguldas novada apkārtnē. Dalības maksa – 135 eiro.

→ "Sportotprieks". Organizēja biedrība "Siguldas Sporta skolas atbalsta biedrība" (vadītāja Ilze Ratniece; tālruna numurs 22022898, e-pasta adrese [siguldassab@gmail.com](mailto:siguldassab@gmail.com)). "Sportotprieks" ir dienas nometne 15 bērniem divās grupās vecumā no 8 līdz 13 gadiem, un tā norisināsies no 12. līdz 18. augustam Siguldas Sporta skolā un Siguldas novada apkārtnē. Pieteikšanās no 12. jūlija. Dalības maksa – 35 eiro.

→ "Sportotprieks II". Organizēja biedrība "Siguldas Sporta skolas atbalsta biedrība" (vadītāja Karīna Putniņa; tālruna numurs 29360283, e-pasta adrese [siguldassab@gmail.com](mailto:siguldassab@gmail.com)). "Sportotprieks II" ir dienas nometne 15 bērniem divās grupās vecumā no 8 līdz 13 gadiem, un tā norisināsies no 16. līdz 20. augustam Siguldas Sporta skolā un Siguldas novada apkārtnē. Pieteikšanās no 12. jūlija. Dalības maksa – 35 eiro.

→ "Rudens krāsas". Organizēja Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija (vadītājs: Gatis Kalniņš; tālruna numurs 29457378, e-pasta adrese [gatiskalnins@gmail.com](mailto:gatiskalnins@gmail.com)). "Rudens krāsas" ir slēgta dienas nometne 20 bērniem divās grupās vecumā no 8 līdz 12 gadiem, un tā norisināsies no 18. līdz 22. oktobrim Laurenču sākumskolā un Siguldas novada apkārtnē. Dalības maksa – 78,15 eiro.

Aicinām vecākus pieteikt savus bērnus nometnēm, sazinoties ar organizāciju vadītājiem. Slēgtās dienas vai diennakts nometnes plānotas tikai konkrētai mērķauditorijai. Pašvaldības speciālisti aicina vecākus uzmanīgi iepazīties ar piedāvāto nometņu režīmu, kopīgi ar bērniem pārrunāt disciplīnas un drošības jautājumus.

Nometnes tiek organizētas saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 360 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai", kā arī Valsts izglītības satura centra un Veselības ministrijas izstrādātajām vadlīnijām nometņu organizatoriem drošības pasākumu ievērošanai.

## Mores pamatskola iegūst Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolas atzinību

Noslēdzoties 2020./2021. mācību gadam, Mores pamatskola kļuvis par Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolu. Dalība Vēstnieku skolu programmā sniedz atbalstu gan pedagogiem metodisko materiālu iegūšanā par Latvijas iespējām Eiropas Savienībā, gan skolēniem, sniedzot jauniešiem zināšanas par sevi kā Eiropas pilsoni.

Darbs, lai kļūtu par Vēstnieku skolu, Mores pamatskolā tika uzsākts pirms trim gadiem, kad sporta pedagogs un skolas metodiskās komisijas vadītājs Kalvis Grīnbergs ierosināja skolas administrācijai iesaistīt Mores pamatskolu Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolu programmā. Pēc tam pedagogi un 9. klases skolēni aktīvi iesaistījās dažādās aktivitātēs: piedalījās gan semināros un sarunās ar eiroparlamentāriešiem, politiķiem un viedokļu līderiem Eiropas Savienības mājā, gan tiešsai-

tē organizētos vebināros par Eiropu, vides saglabāšanu, līdztiesību, tika organizēti līderības vakari jauniešiem un citas gan skolēniem, gan skolotājiem izzinošas aktivitātes.

Aktīvā iesaistīšanās programmā ir veicinājusi skolas atpazīstamību ne tikai Latvijas, bet arī Eiropas mērogā, un tas palīdz jaunu kontaktu un sadarbības veidošanā ar dažādām institūcijām, tādējādi dodot iespēju gan šobrīd, gan nākotnē piedalīties starptautiskās apmācībās Latvijā un Eiropā.

## Siguldas pagastā tiks atzīmēti Apkaimes svētki

3. jūlijā Siguldas pagasta Kultūras nama apkārtnē norisināsies Apkaimes svētki, kuru laikā vietējiem iedzīvotājiem un viesiem būs iespēja iepazīties ar kaimiņiem, vietējiem uzņēmējiem un līdzdarboties dažādās aktivitātēs. Jau šobrīd, gatavojoties Apkaimes svētkiem, vietējās kopienas iedzīvotāji un uzņēmēji palīdz radīt svētku noskaņu, nākot kopā taltot sporta laukumā, kā arī palīdzot sagatavot dekorācijas un vides instalācijas.

### Apkaimes svētku programma:

- **plkst. 9.00–23.00** Siguldas pagasta Kultūras nama pagalmā būs iespēja veidot apkaimes identitātes sienu. Ikviens ir aicināts atstāt savu identitātes pavedienu kopīgā apkaimes identitātes kodā;
- **plkst. 9.00–23.00** parkā aiz bijušā Zinātniski pētnieciskā institūta ēkas Institūta ielā 1 būs apskatāma vietējās iedzīvotājas Ritas Ingas Freimanis gleznu izstāde;
- **plkst. 9.00–12.00** orientēšanās spēle ģimenēm "Iepazīsties – MŪSĒJIE" – spēles dalībnieki ar dažādu uzdevumu palīdzību tiks iepazīstināti ar apkaimes uzņēmējiem. Reģistrācija spēlei notiks Siguldas pagasta Kultūras nama pagalmā;
- **plkst. 12.00–13.00** Siguldas pagasta Kultūras nama pagalmā būs apskatāma tautas lietišķās mākslas studijas "Vīgrīze" darbu izstāde "Pēcjaņu garšā", kā arī būs iespēja piedalīties Siguldas pagasta Kultūras nama amatiermākslas kolektīvu sezonas pēdējos mēģinājumos. Sezonu noslēgs Siguldas pagasta pūtēju orķestris Ginta Kalniņa vadībā, senioru deju kopa "Preilene" Antras Zūkeres vadībā un bērnu vokālā grupa "Zibsnis" Ata Priediša vadībā;

- **plkst. 14.00–17.00** sporta laukumā Peltēs būs iespēja gan vērot, gan piedalīties FK "Sigulda" futbola paraugtreniņos un SK "Nuki" volejbola paraugtreniņos. Katram būs iespēja pārliecināties par savām prasmēm un pilnveidot tās treneru vadībā;
  - **plkst. 16.00** mazākajiem apkaimes iedzīvotājiem un ciemiņiem būs iespēja tikties un rotaļāties kopā ar radošās apvienības "Pasaku nams" tēliem;
  - **plkst. 18.00** parkā pie alus darītavas "Kushh Brewery" būs iespēja ķert vasaras zaļumballes sajūtas Andra Skujas vadībā;
  - **plkst. 23.00** uz Institūta ielas 8. nama fasādes elpu aizraujošu deju performanci virvēs sniegs vertikālās gaisa dejas biedrība "Over the Edge";
  - **visas dienas garumā** parkā pie alus darītavas "Kushh Brewery" bērņus priecēs vides instalācija "Labirints", kurā ikviens mazāks un lielāks piedzīvojumu mednieks varēs meklēt izlaušanās ceļu.
- Apmeklējot svētkus, kopā atcerēsīties, ka jāievēro visi drošības pasākumi, un atgādinām, ka, mainoties situācijai, var mainīties arī pasākuma programma.

## Mores muzejs iekļauts militārā mantojuma apskates vietu ceļojumu kartē

Projekta "Latvijas un Igaunijas kopīgā militārā mantojuma tūrisma produkts" laikā klajā laista jauna ceļojumu karte, kurā ietvertas 150 interesantākās militārā mantojuma apskates vietas Latvijā un Igaunijā. Starp tām ir gan lieli un labiekārtoti bijušie militārie objekti ar plašu ekspozīciju un gida stāstījumu, gan arī objekti dabā – kauju vietas, ierakumi un mežabrāļu bunkuri, kuru apmeklējumu var apvienot ar pastaigu mežā un dabas takās. Ceļojumu kartē iekļauts arī Mores kauju muzejs, kurā ar projekta finansējumu un Siguldas novada pašvaldības piešķirto līdzfinansējumu veikta muzeja brīvdabas ekspozīcijas teritorijas labiekārtošana.

Projekta laikā vairākās apskates vietās gan Latvijā, gan Igaunijā norisinājās dažādi labiekārtošanas darbi. Mores kauju muzeja brīvdabas ekspozīcijas teritorija norobežota ar žogu, izbūvēti vairāki grants celiņi un eksponātu pamatnes. Daļai eksponātu aplikti dekoratīvi norobežojumi, pārējie izvietoti tā, lai apmeklētāji daudz ērtāk varētu piekļūt un apskatīt militāro tehniku, no kuras visiecienītākais ir padomju armijas tanks T-34.

Katra apskates vieta, kas iekļauta starptautiskajā ceļojumu kartē, saistīta ar noteiktu vēstu-

res posmu: Pirmo pasaules karu, Neatkarības karu 1914.–1920. gadā, Otro pasaules karu 1939.–1945. gadā, nacionālo partizānu kustību un mežabrāļiem 1944.–1957. gadā, kā arī padomju okupāciju un neatkarības atjaunošanu 1945.–1991. gadā.

Vēstures posmi īsi raksturoti kartē pievienotajā brošūrā, kas tapusi sadarbībā ar Latvijas un Igaunijas vēstures ekspertiem. Tajā atrodama arī informācija par kauju rekonstrukcijas pasākumiem, militārām parādēm un valstu neatkarībai veltītiem svētkiem Latvijā un Igaunijā.

## "Siguldas devonā" apskatāma Latvijas keramikas izstāde "Satikšanās"

Līdz 11. jūlijam kultūras centrā "Siguldas devons" apmeklētājiem ir iespēja apskatīt vērienīgu keramikas izstādi "Satikšanās", kas sniedz ieskatu Latvijas laikmetīgās keramikas daudzveidībā. Izstādē aplūkojama lielizmēra vides keramika, sadzīvē lietojami trauki, smalki porcelāna gleznojumi, nacionālais mantojums, sīkplastika, dekoratīvi veidojumi, dažādas tehnoloģijas, māls, porcelāns, akmensmasa un šamots. Izstādi organizē Latvijas Keramikas asociācija.

Izstādes nosaukums "Satikšanās" izvēlēts kā apliecinājums tam, ka latviešu tradīcijas ir bagātīgas un Latvijas keramikai ir stabila, profesionāla šodiena un pārliecinoša nākotnes perspektīva. Izstādē sniedz priekšstatu par daudzpusību Latvijas keramikā. Zīmīgi, ka Sigulda izvēlēta kā tikšanās un komunikācijas vieta, lai ikvienam parādītu keramikas plašās iespējas un radītu priekšstatu par vienotu Latvijas keramikas kopainu.

Izstādes darbu autori, kuri kā savas daiļrades izteiksmes līdzekli izmanto keramikas materiālus, ir keramiķi, dizaineri, mākslinieki, tostarp starptautiski atzīti, un studenti, kuriem šī ir pirmā izstāde. Izstādē ar saviem darbiem piedalās 49 Latvijas mākslinieki.

*Kultūras centra darba laiks darbdienās ir no plkst. 11.00 līdz 19.00, sestdienās – no plkst. 10.00 līdz 16.00. Ieejas maksa – 2,50 eiro,*

20% atlaide. Mākslai draudzīgās dienas ir otrdienas, kad ieejas biļete izstādē ir ar 50% atlaide.

Izstāde notiek ar Valsts kultūrkapitāla fonda, kultūras centra "Siguldas devons" un Daugavpils Marka Rotko mākslas centra atbalstu.

No 15. jūlija līdz 7. augustam kultūras centrā "Siguldas devons" būs apskatāma Siguldā dzimušās gleznotājas un Latvijas Mākslas akadēmijas docentes Kristīnes Rubenes izstāde "Cik dzīve ir dāsna!". Izstādē aplūkojamie darbi būs kā pateicība par to, kas mums dots, novērtējot skaisto, ko mēs varam piedzīvot, sajūst un redzēt. Kristīnes darbi tapuši ilgākā laika posmā, katrs no tiem tiek gleznots mēnešiem, pārdomājot katru centimetru. 17. jūlijā izstādes apmeklētājiem būs ne tikai iespēja apskatīt izstādi, bet arī satikt pašu mākslinieci.

## Siguldas Jaunajā pilī aicina aplūkot novada mākslinieku izstādes

Ar jaunu ekspozīciju un mūsdienīgām izstādēm atvērta restaurētā Siguldas Jaunā pils. Pils salonā līdz 4. jūlijam apskatāma mākslinieces Zinaīdas Ceskes izstāde "Transformācija" un cepuru meistares Ksenijas Daņilovas izstāde "Palette".

Izstāde "Transformācija" ir mākslinieces Zinaīdas Ceskes izolācijā pavadītās ziemas domu, sajūtu un informācijas plūsmu vizualizējis rezultāts. Māksliniece vēlējas pārveidot sevi kā vienu no 7,5 miljardiem pasaulē dzīvojošiem cilvēkiem. Izstāde ir kā dokuments – mēģinājumu ceļš atgūt jēgu dzīvei, lai radītu sevi no jauna, atgriežoties harmonijā.

Cepuru meistares Ksenijas Daņilovas izstāde "Palette" apmeklētājam ļauj ienirt glezniecības maģiskajā radīšanas procesā, kur katrs eksponāts ir noķerts mirklis un katra detaļa ir roku darbs. Izstādē veltīta glezniecības procesa skaidrumam. Visi eksponāti ir izgatavoti ar rokām; izstādi papildina 3D "atdzīvināti" konceptuāli apģērbi. Izstāde "Palette" tapusi ar Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa atbalstu.

Savukārt no 8. jūlija līdz 4. augustam Siguldas

Jaunās pils salonā būs apskatāma vizuālās mākslinieces Evās Vēveres un dāņu skaņu mākslinieces Gudrunas Holkas videoinstalācija un izstāde "UZSKAŅO CAN LIS / SET SOUND TO CAN LIS". Skaņas un vizuālā pieredze – logs no Siguldas uz Spāniju. Izstādē būs apskatāma izstādes autoru spēle ar pasaules slavenā dāņu arhitekta Jērna Utzona idejām par telpas iespējām, attiecībām ar gaismu un vidi. Izstādes ietvaros 17. jūlijā būs vērojama mākslinieču performance Siguldas pils kvartālā.

Siguldas Jaunā pils atvērta apmeklētājiem katru dienu no plkst. 9.00 līdz 19.00. Ievērojot visus epidemioloģiskās drošības pasākumus, pilī kopumā var uzturēties 30 cilvēki. Apmeklētājiem jāvalkā sejas maska, jāievēro distance un vienvirziena kustība, kas tiks norādīta ar īpašām bultām. *Ieejas maksa Siguldas Jaunajā pilī – 4,50 eiro, uzrādot 1 eiro. Draudzīgākas cenas ir ģimenēm ar bērniem, studentiem un senioriem.*

## Krimuldas muiža aicina uz koncertiem

Ieskandinot rehabilitācijas centra "Krimulda" 99 gadu jubileju, 10. jūlijā Krimuldas muižā tiks atklāts koncertu cikls "Muzikālais kokteilis '21", piedāvājot mūzikas cienītājiem daudzveidīgus koncertus vasarā un rudenī. Atklāšanas koncertā apmeklētājus priecēs Andra Ērgļa (balss), Ērika Upenieka (ģitāra) un Jura Kristona (klavieres) koncertprogramma "Sirdspuksti".

Koncertu ciklā vasarā un rudenī būs iespēja baudīt priekšnesumus dažādām muzikālajām gaumēm:

- **31. jūlijā** – Ineta Rudzīte, Alvis Hermanis un Ēriks Upenieks koncertprogrammā "Le Chemin" (franču šansons);
- **21. augustā** – Jānis Lūsēns un Zigfrīds Muktupāvels koncertprogrammā "Koncerts";
- **4. septembrī** – "Carnival Youth" koncerts;
- **27. novembrī** – Ieva Akurātere (balss) un

Aivars Hermanis (ģitāra).

Koncertu sākums – plkst. 18.00; norises vieta atvērta no plkst. 17.00. *Biļetes cena uz koncertu – 20 eiro; biļetes iespējams rezervēt, zvanot uz tālruni numuru 29111619 (biļešu skaits ierobežots). Koncertus būs iespēja apmeklēt, uzrādot digitālo Covid-19 sertifikātu.*

Koncertu cikls "Muzikālais kokteilis '21" notiek ar Siguldas novada pašvaldības atbalstu.

## MUZIKĀLĀS BROKASTIS

Arī šogad jūlijā Siguldas pils kvartālā svētdienu rītos plkst. 11.00 notiks apmeklētāju iemīļotās tradicionālās Muzikālās brokastis, kuru laikā aicinām baudīt nesteidzīgas brokastis Siguldas Jaunās pils dārzā dažādu žanru mūzikas skaņu pavardijumā.

Muzikālo brokastu ciklu **11. jūlijā plkst. 11.00** atklās vokālā studija "Knīpas un Knauķi" koncertizrādē ģimenēm ar bērniem "Eziša katliņš". **18. jūlijā** uz skatuves ar programmu "Brokastis XYLEM gaumē" kāps apvienība "Xylem Trio" – Rihards Zalupe (perkusijs), Raimonds Petrauskis (taustiņi), Oskars Petrauskis (saksofons). Savukārt **25. jūlijā** uzstāsies "Grupa Lupa" – Ritvars Garoza (sintezatori, taustiņi), Valters Sprūdžs (bass), Dāvis Jurka (saksofons) un Andris Buiķis (bungas) – piedāvājot koncertprogrammu "Morning jam".

Atbilstoši pieņemtajiem noteikumiem pasākumu, uzrādot digitālo Covid-19 sertifikātu, varēs apmeklēt tās personas, kuras ir vakcinējušās pret Covid-19, pēdējā pusgada laikā ir pārslimojušas Covid-19, pēdējo 48 stundu laikā ir veikušas Covid-19 testu un tā rezultāts ir negatīvs vai pēdējo 6 stundu laikā ir veikušas Covid-19 ātro antigēna testu un tā rezultāts ir negatīvs.



## Apmeklētājiem atvērts Siguldas Sporta centra peldbaseins un Spēka zāle

Samazinoties epidemioloģiskajiem ierobežojumiem, Siguldas Sporta centrā apmeklētājiem atkal pieejams peldbaseins un Spēka zāle. Darbdienās tie ir atvērti no plkst. 10.00 līdz 20.00, brīvdienās un svētku dienās – no plkst. 10.00 līdz 18.00. Sporta centra apmeklētājiem joprojām jāreķinās ar zināmiem ierobežojumiem, tomēr, tos izpildot, sportošanas iespējas iekšējās atkal ir pieejamas.

**L**ai apmeklētu Spēka zāli un peldbaseinu, iepriekš jāpiesakās, zvanot uz tālruni numuru 25448860. Pierakstīties iespējams ne vairāk kā septiņas dienas uz priekšu un ne vēlāk kā vienu dienu pirms vēlamā apmeklējuma laika.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Siguldas Sporta centra sniegtos pakalpojumus var apmeklēt:

- personas vecumā no 12 gadiem, kam ir Covid-19 vakcinācijas sertifikāts, kas apliecina, ka personai ir noslēgts vakcinācijas cikls;
- personas vecumā no 12 gadiem, kam ir Covid-19 pārslimošanas sertifikāts, kas apliecina, ka persona ir pārslimojusi Covid-19;
- personas vecumā no 12 gadiem, kas var uzrādīt pēdējo 48 stundu laikā veiktu negatīvu Covid-19 testu (pieaugušajiem testēšanu bez maksas valsts nodrošinās līdz 1. augustam, bērniem no 12 līdz 17 gadiem – līdz 1. septembrim).

Ierodoties Siguldas Sporta centrā, ir jāuzrāda QR kods un personu apliecināošs dokuments (pase vai ID karte). QR kodu iespējams lejupielādēt savā tālrunī vai izdrukāt no tīmekļa vietnes [www.covid19sertifikats.lv](http://www.covid19sertifikats.lv). Tā kā par personām vecumā līdz 12 gadiem nav izstrādāti Ministru kabineta noteikumi, bērniem Siguldas Sporta centra apmeklējums pagaidām nav pieejams.

Peldbaseinā vienlaikus var atrasties ne vai-

rāk kā 11 personas, Spēka zālē – ne vairāk kā 14 personas. Katram Siguldas Sporta centra apmeklētājam atvēlētais laiks ir ne vairāk kā divas stundas, ģērbtuvēs – ne vairāk kā 15 minūtes. Ierobežojumi joprojām attiecas uz Ūdens atrakciju parku un pirts zonu pie peldbaseina, kas joprojām nebūs pieejami.

Pārvietojoties pa Siguldas Sporta centra telpām, apmeklētājiem sejas un deguna aizsargmaskas ir jālieto līdz pat Spēka zāles zonai vai peldbaseinam.

Apmeklētājiem, kuriem ir peldbaseina vai Spēka zāles abonements, būs iespēja tos atsākt izmantot, savukārt tiem apmeklētājiem, kuri savu abonementu ierobežojumu dēļ nevar izmantot, būs iespēja tā termiņu pagarināt un šobrīd iegādāties vienreizējo apmeklējumu.

Iegādātie un neizmantojie grupu nodarbību abonementi joprojām paliek spēkā līdz brīdim, kad beigsies ierobežojumi un būs iespēja sportot Siguldas Sporta centra telpās.

Apmeklētājiem, kuriem ir iegādātas SIA "Siguldas Sporta serviss" dāvanu kartes un to termiņš ir beidzies periodā pēc 2020. gada 21. decembra, dāvanu karte tiks pieņemta, bet, ja Sporta centra pakalpojumu ierobežojumi dāvanu karti liedz izmantot, tās termiņu būs iespēja pagarināt līdz brīdim, kad beigsies ierobežojumi.

No 1. jūlija apmaksu par āra grupu nodarbībām varēs veikt Sporta centra kasē.

## Novadnieki iegūst godalgotas vietas badmintonā sacensībās

16. jūnijā Siguldā tika noskaidroti Latvijas vīriešu un sieviešu komandu badmintonā augstākās ligas čempionāta uzvarētāji. Siguldas Badmintonā kluba un Siguldas Sporta skolas komanda sacensībās izcīnīja sudraba medaļas.

**S**acensības norisinājās Siguldas Sporta skolā, ievērojot valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības noteikumus, un tās bija iespēja vērot tiešraidē "Sportacentrs TV".

Rīgas Badmintonā skolas komanda bija stip-

rākā starp sievietēm, bet Baložu Badmintonā kluba komanda "Ananta.lv" bija spēcīgākā vīriešu komanda. Bronzas medaļas gan vīriešu, gan vīriešu komandās izcīnīja badmintonisti no Valmieras.

### S! SPORTA PASĀKUMI JŪLIJĀ

<b>1. VII 18.00</b> Gaujas pludmalē	Pludmales volejbola sacensību "KS čempionāts" 1. posms
<b>3. VII 11.00</b> Fischer Slēpošanas centrā un Lorupes apkārtnē	Latvijas čempionāta 1. posms triālā
<b>7., 14., 21., 28. VII 20.00</b> Fischer Slēpošanas centrā	Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz tālruni numuru 29118847
<b>9., 23. VII 18.00</b> Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas aerobikas nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz tālruni numuru 25448860
<b>10. VII 10.00</b> Gaujas pludmalē	Pludmales volejbola sacensību "Sigulda Open '21" sezonas atklāšana
<b>14., 28. VII 18.00</b> Siguldas Sporta centrā	Bezmaksas ciguna nodarbība. Pieteikšanās, zvanot uz tālruni numuru 25448860
<b>15. VII 18.00</b> Gaujas pludmalē	Pludmales volejbola sacensību "KS čempionāts" 2. posms
<b>17. VII 10.00</b> Fischer Slēpošanas centrā	Latvijas un Lietuvas čempionāts MTB olimpiskajā krosā
<b>18. VII</b> Starts Balonu plāvā	"Latvijas valsts mežu" kalnu divriteņu maratons
<b>24., 31. VII</b> Siguldas 1. pamatskolā	"Siguldas 3:3" turnīrs florbolā
<b>29. VII 18.00</b> Gaujas pludmalē	Pludmales volejbola sacensību "KS čempionāts" 3. posms

Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. Aicinām sekot līdz informācijai!

### UZŅĒMĒJDARBĪBA

## Noskaidrotas biznesa ideju konkursa "Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja" uzvarētājas

Lai iedrošinātu jaunās māmiņas uzsākt komercdarbību, kā arī lai sekmētu jaunu darbavietu, produktu un pakalpojumu izveidi novadā, Siguldas novada pašvaldība ik gadu izsludina konkursu "Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja", šogad tajā iesaistot arī Krimuldas un Mālpils novada māmiņas. Šogad izvēlētas kopumā piecas perspektīvas biznesa idejas, to īstenošanā investējot 9900 eiro. Konkursa uzvarētājas individuāli tika sveiktas Siguldas svētku laikā.

**S**iguldas novada pašvaldība konkursā "Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja" atbalstīja četrus biznesa projektus: 2000 eiro līdzfinansējums piešķirts Madarai Vaido zīmola "La Fete picnic" attīstīšanai; 2000 eiro līdzfinansējums piešķirts Līvai Gailumai projekta "Spēles tev" attīstīšanai; 2000 eiro līdzfinansējums piešķirts Daigai Matisonei radošās

studijas izveidei; 1900 eiro līdzfinansējums piešķirts Agnesei Pauliņai idejas "ReWild" – piedzīvojums dabā – attīstīšanai. Krimuldas novadā rīkotajā konkursā "Māmiņa. Krimuldiete. Uzņēmēja" 2000 eiro finansējums piešķirts Montai Voldiņai idejas "Bišu namiņšdziedinātava" īstenošanai.

Šogad konkursam tika pieteiktas 12 biznesa

idejas, tostarp 11 no Siguldas novada un viena – no Krimuldas novada. Konkursa finālā uzņēmējdarbības idejas prezentēja septiņas Siguldas māmiņas un viena Krimuldas novada māmiņa.

Iesniegtos projektus – pakalpojuma unikalitāti, konkurētspēju, tirgus pieprasījumu un mērķauditoriju –, kā arī komandas kompetences un idejas prezentāciju vērtēja konkursa komisija.

## Siguldas novadā turpināsies grantu programma "(ie)dvesma"

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību, Siguldas novada pašvaldība jau vairākus gadus iesaistās grantu programmā "(ie)dvesma", kurā ik gadu piešķir 10 tūkstošu eiro grantu Siguldas novada uzņēmējiem. Šogad piedalīties konkursā ar savu biznesa ideju varēs arī Krimuldas, Mālpils un Inčukalna iedzīvotāji.

**Uz** grantu var pretendēt gan privātpersonas, kas plāno uzsākt savu biznesu, gan arī jau esoši uzņēmumi, kas veic vai plāno veikt saimniecisko darbību kādā no grantu programmā iesaistītajām pašvaldībām un ir dibināti pirms ne vairāk kā trim gadiem. Granta līdzekļi paredzēti saimnieciskiem mērķiem esošā biznesa attīstīšanai vai jauna uzņēmuma izveidei.

Projektu pieņemšana sāksies 10. septembrī un ilgs līdz 30. septembrim. Saņemto pieteikumu atlase notiks trīs kārtās, izvērtējot gan

to atbilstību programmas kritērijiem, gan biznesa plānu un idejas potenciālu, kā arī dalībnieku prezentācijas un atbildes uz žūrijas jautājumiem. Iesniegtos projektus vērtēs žūrijas komisija, kuras sastāvā būs uzņēmējdarbības profesionāļi un pašvaldību pārstāvji. Rezultātu paziņošana un uzvarētāju apbalvošana notiks novembrī. Pirms projektu iesniegšanas notiks arī informatīvs tiešsaistes seminārs, lai palīdzētu jaunajiem uzņēmējiem labāk sagatavoties dalībai grantu programmā.

Pērn Siguldas novada pašvaldība grantu programmā "(ie)dvesma" atbalstu sniedza trim uzņēmējiem: SIA "Skaņkārtā", SIA "SimDevs" un IK "PienaLotē".

Kopumā 2020. gadā grantu programmā "(ie)dvesma" tika saņemts rekorddaudz pieteikumu jaunu biznesa ideju attīstīšanai Pierīgā – 77 projekti, no tiem 21 biznesa idejas autors par savas uzņēmējdarbības īstenošanas vietu bija izvēlējis tieši Siguldas novadu.

## Konkursā "Uzņēmēju gada balva 2020" godināti novada uzņēmēji

Siguldas svētku laikā kultūras centra "Siguldas devons" iekšpagalmā tika apbalvoti Siguldas novada pašvaldības organizētā konkursa "Siguldas novada Uzņēmēju gada balva" laureāti desmit nominācijās par sasniegumiem 2020. gadā. Ierasti svinīgais pasākums notiek gada izskaņā, bet pērn valstī noteikto pulcēšanās ierobežojumu dēļ uzņēmēju godināšana un balvu pasniegšana tika pārcelta. Balvas un diplomus uzņēmējiem individuāli pasniedza Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

"Uzņēmēju gada balvu 2020" šādās nominācijās saņēma:

- "Novada popularizētājs" – SIA "LGK grupa", zīmols "Sigulda Adventures";
- "Novada izaugsme" – SIA "Baltic Pork";
- "Novada jaunais uzņēmējs" – IK "PienaLotē";
- "Novada viesmīlīgākais" – SIA "Stirna ozolā", zīmols "Stirna&Avocado";
- "Novada lauksaimnieks" – SIA "Vāverlauki";
- "Novada mecenāts" – SIA "R.D.A.";
- "Novada eksportētājs" – SIA "Husvik";
- "Novada investors" – SIA "Kokpārstrāde 98";
- "Labākais darba devējs" – SIA "Frīda", kafējnīca "Mr. Biskvīts";
- "Novada aizrautība" – SIA "Loras nami".

## Medaļas “Esmu dzimis Siguldas novadā” saņēmumuši 2020. gada otrajā pusgadā dzimušie novadnieki

Siguldas svētku laikā pie kultūras centra “Siguldas devons” pašvaldības domes priekšsēdētājs Ugis Mitrevics individuāli sveica 2020. gada otrajā pusgadā dzimušos novadniekus un viņu ģimenes, pasniedzot medaļas “Esmu dzimis Siguldas novadā”. Siguldas novadā otrajā pusgadā deklarēti 104 jaundzimušie – 49 meitenes un 55 zēni. 36 ģimenēs piedzimis pirmais mazulis, 40 ģimenēs – otrs, 24 ģimenēs – trešais, trīs ģimenēs – ceturtais, bet vienā ģimenē piedzimis piektais bērniņš. Divās ģimenēs piedzimuši dvīņi. Populārākie vārdi 2020. gada otrajā pusē dzimušajiem bērniem ir Alise, Anna, Hanna, Gustavs, Kristers.

**P**asākums, kurā katrs Siguldas novadā deklarētais jaundzimušais no pašvaldības domes priekšsēdētāja saņem īpaši veidotu medaļu ar iegravētu novada ģerboni, mazuļa dzimšanas gadu un Siguldas Jaunās pils kontūru, norisinās kopš 2012. gada. Kopumā medaļas saņēmumuši jau vairāk nekā 1600 jaundzimušo. Medaļas var saņemt tās ģimenes, kurās mazuļa pirmā un vienīgā deklarētā dzīvesvieta līdz jaundzimušo godināšanas pasākumam, kā arī vismaz viena vecāka deklarētās dzīvesvietas adrese gadu pirms pasākuma ir Siguldas novadā.

2020. gadā Siguldas novadā deklarēti 242 jaundzimušie – 139 zēni un 103 meitenes, no kuriem trīs bija dvīņu pāri. 2019. gadā

Siguldas novadā tika deklarēti 249 jaundzimušie, 2018. gadā novadā deklarēti 230 jaundzimušie, 2017. gadā reģistrēti 265 mazuļi, 2016. gadā – 266 mazie novadnieki, 2015. gadā – 226 jaundzimušie, 2014. gadā – 265 mazuļi, bet 2013. gadā – 247 jaundzimušie novadnieki.

Svinīgais pasākums “Esmu dzimis Siguldas novadā”, pielāgojoties epidemioloģiskās situācijas ierobežojumiem, plānots augustā, kad tiks godināti 2021. gada pirmajā pusgadā dzimušie mazuļi un viņu ģimenes. 1. jūlijā sāksies elektroniska pieteikšanās godināšanas pasākumam Siguldas pils kvartālā, aizpildot reģistrācijas anketu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv līdz 31. jūlijam.

## Siguldā uzstādīta E. Gulbja laboratorijas bezkontakta analīžu nodošanas iekārta

Siguldā, Raiņa ielā 1, darbu uzsākusi E. Gulbja laboratorijas bezkontakta analīžu nodošanas iekārta, kurā iedzīvotājiem ir iespēja gan saņemt analīžu komplektus, gan arī nodot SARS-CoV-2 siekalu testus, kā arī urīna un fēcū analīzes. Bezkontakta analīžu pieņemšanas un nodošanas punkts ir pieejams katru dienu visu diennakti.

**L**ai iegūtu un nodotu bezkontakta komplektu testēšanai, sākotnēji jāizvēlas analīžu komplekts tīmekļa vietnē www.egl.lv, tiešsaistē jāveic apmaksu un pēc tam, kad e-pastā un viedierīcē ir saņemts PIN kods, jānodod uz bezkontakta analīžu pieņemšanas/nodošanas punktu, kur, sekojot instrukcijām, iespējams nodot izvēlētas analīzes laboratoriskiem izmeklējumiem. Testa rezultāts tiks nosūtīts uz norādīto e-pasta adresi, kā arī būs pieejams

laboratorijas tīmekļa vietnes sadaļā “Mana analīžu vēsture”.

Analīžu nodošanas punktā iedzīvotāji aicināti ievērot 2 metru distanci, kā arī higiēnas prasības, izmantojot uzstādīto roku dezinfikatoru.

Plašāka informācija par bezkontakta analīžu nodošanas/pieņemšanas iekārtu, tās lietošanas instrukciju un analīžu komplektu saņemšanu/nodošanu aplūkojama tīmekļa vietnē www.egl.lv.

## Gaujas peldvietā ūdens kvalitāte atbilst higiēnas prasībām

Veselības inspekcija jūnijā sākumā veikusi Gaujas peldvietas ūdens kvalitātes analīzes. Iegūtie rezultāti liecina, ka Siguldas pilsētas oficiālajā pludmalē pie Gaujas ūdens kvalitāte atbilst higiēnas prasībām, un tajā ir atļauts peldēties.

**P**eldvietu ūdens kvalitāte tiek pārbaudīta gan laboratoriski, gan vizuāli. Laboratorijā tiek noteikti ūdens mikrobioloģiskie rādītāji – fekālā piesārņojuma indikatori – zarnu nūjiņas (*E. coli*) un zarnu enterokoki.

Atgādinām, ka Siguldas pilsētas oficiālā pludmale pie Gaujas ir iekļauta peldvietu ūdens kvalitātes monitoringa programmā 2021. gadam. Ūdens kvalitāti kontrolē Veselības inspekcija. Peldsezonas laikā, kas ir

noteikta no 15. maija līdz 15. septembrim, peldvietas paraugi tiek ņemti katru mēnesi, kopumā piecas reizes.

Vienīgā oficiāli reģistrētā peldvieta Siguldas novadā ir Gaujas pludmale, kurā ir tīra vide, tiek nodrošināta drošība krastā un uz ūdens, kā arī pludmales teritorija ir atbilstoši labiekārtota. Tāpat sabiedrībai ir brīvi pieejama iespēja atpūsties pašvaldības īpašumā pie Jūdažu ezera un Roķēnu ūdenskrātuves.

## Apmācīti jaunie velosipēdisti

Siguldas novadā, attīstoties veloinfrastruktūrai, arvien biežāk uz ielām var sastapt dažādu vecumu riteņbraucējus. Liela daļa velosipēdistu ir bērni un jaunieši. Lai bērns būtu pārliecināts un labs velosipēda vadītājs, kurš pārzina ceļu satiksmes noteikumus un ir informēts par drošību uz ceļa, Siguldas novada Pašvaldības policija, sadarbojoties ar novada skolām, organizēja un vadīja apmācības velosipēda vadītāja apliecības iegūšanai.

**S**ešu mēnešu laikā Pašvaldības policija novadījusi 40 bezmaksas veloapmācības nodarbības novada jauniešiem. Tajās piedalījās Siguldas pilsētas vidusskolas, Siguldas 1. pamatskolas, Laurenču sākumskolas, Mores un Allažu pamatskolas skolēni. Jūnijā notika vēl viens apmācības kurss bērniem, kuri vēlējās iegūt velosipēda vadītāja apliecību. Šajosursos

kopumā Siguldas novadā velosipēda vadītāja apliecību ieguva 280 jaunieši.

Pašvaldības policija izsaka pateicību visiem, kas ar interesi un aizrautību piedalījās apmācībās, skolotājām un skolu vadībai par sadarbību un iesaistīšanos veloapmācību organizēšanā. Veloapmācības Pašvaldības policija organizēs arī turpmāk.

## Aicina iesaistīties Spānijas kailgliemeža izplatības ierobežošanā

Siguldas novadā turpina izplatīties invazīvais Spānijas kailgliemezis (*Arion vulgaris*). Lai to apturētu, speciālisti aicina kailgliemeža apkarošanā iesaistīties visu invadēto teritoriju īpašniekus. Vienlīdz svarīgi par Spānijas kailgliemeža atradnēm ir ziņot Dabas aizsardzības pārvaldei tīmekļa vietnē [www.bit.ly/invazivs](http://www.bit.ly/invazivs). Papildus Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes speciālisti aicina iedzīvotājus ziņot par pašvaldības īpašumiem, kuros konstatēts šis invazīvais gliemezis, rakstot uz e-pasta adresi [ipasumi@sigulda.lv](mailto:ipasumi@sigulda.lv).

**S**pānijas kailgliemezi var atpazīt pēc vairākām pazīmēm: pieaudzis gliemezis vasaras otrajā pusē ir 7–14 centimetrus garš; tā ķermenis ir plats un nedaudz saplacināts; krāsa variē no brūngani pelēkzaļas līdz brūnai un pat oranžai; pēda ir balta vai pelēcīga, to klāj gļotas; uz ķermeņa virsmas ir labi saskatāmi izcilniši. Sezonas laikā viens gliemezis var izdēt līdz 500 olu, līdz ar to ir ļoti svarīgi savos dārzos un apsaimniekotajās teritorijās ar Spānijas kailgliemezi cīnīties tieši tagad, iznīcinot iespējami vairāk īpatņus, lai tie nepaspētu šajā sezonā vairoties.

Spānijas kailgliemezis ir iekļauts Eiropas simt visinvazīvāko dzīvnieku sarakstā; savairojoties

lielā skaitā, tas var apdraudēt vietējās savvaļas augu sugas un kultūraugus, piemēram, zemes, kāpostus, kabačus, gan apēdot tos, gan pārnēsājot dažādus augu patogēnus. Tas izkonkurē un barojas arī ar citām bezmugurkaulnieku sugām, piemēram, gliemežiem un sliekām, kā arī ir novērota krustošāšanās ar tuvāk radniecīgajām kailgliemežu sugām, kā rezultātā vietējās sugas asimilējas un izzūd.

Visefektīvākā metode Spānijas kailgliemežu izplatības ierobežošanai ir nolasīt tos agri no rīta vai iestājoties krēslai, kad kailgliemeži ir aktīvi, un iznīcināt tos, pāršķeļot ar lāpstas vai kāda cita asa priekšmeta palīdzību vai ievietojot uz diennakti 10% vārāmā sāls šķīdumā.

## Izveidota tūrisma kampaņa un jauna tūrisma tīmekļa vietne

Ņemot vērā ceļošanas ierobežojumus Covid-19 izplatības mazināšanai, Siguldas novada pašvaldība uzsākusi tūrisma kampaņu “Piedzīvo, kā Sigulda aizrauj!”, kurā aicina Latvijas iedzīvotājus iepazīt Siguldas mazāk zināmos tūrisma maršrutus. Kampaņas ietvaros izveidota arī jauna, mūsdienīga tūrisma tīmekļa vietne [www.tourism.sigulda.lv](http://www.tourism.sigulda.lv), kas uzlabos maršrutu plānošanu un ērti pielāgos Siguldas novada iepazīšanu dažādām gaumēm.

**J**aunā tūrisma tīmekļa vietne veidota tā, lai atbilstu dažādiem ceļotāju tipiem. Vienkopus iespējams atrast informāciju par aktīvās atpūtas iespējām gan tiem, kurus aizrauj ekstrēmi piedzīvojumi, gan maršrutu apkopojumus dabas mīļotājiem un ģimenēm ar bērniem. Šo tīmekļa vietni jaunu maršrutu iepazīšanai aicināti izmantot arī Siguldas novada iedzīvotāji.

Lietotāju ērtībām pieejami ne tikai audiogīdi un maršruti PDF un GPX formātā, visi objekti integrēti arī kartē.

Tīmekļa vietnes funkcionālie uzlabojumi pa-

redz to, ka ir iespēja mainīt burtu lielumu, kā arī pārslēgties uz lasīšanas režīmu, kurā tiek mainītas teksta un fona krāsas uz tādām, kas nodrošina būtisku kontrasta atšķirību, piemēram, balts teksts uz melna fona vājredzīgiem lietotājiem. Tāpat tā ir responsīva ērtai lietošanai viedierīcēs.

Kampaņa “Piedzīvo, kā Sigulda aizrauj” sniegs plašākas iespējas Latvijas tūristiem viesoties Siguldā, nedrūzmējoties pie vispazīstamākajiem tūrisma objektiem, un ieraudzīt ko jaunu, kā arī iepazīt Siguldas novada uzņēmēju piedāvātās iespējas.

**S!** Siguldas Novada Ziņas

Nākamais izdevums 27. jūlijā

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri. Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzzīņu tālrunis 80000388. Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Aprīnka Avīze”. Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! Kontaktinformācija: tālruna numurs 67970848, e-pasta adrese [prese@sigulda.lv](mailto:prese@sigulda.lv), [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).

### **S!** SIGULDAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ MAIJĀ

**Reģistrēti 26 jaundzimušie** – 9 meitenes un 17 zēni.

**Bērniem doti vārdi:** Hanna, Mersija, Adele, Eliza, Arianna, Gerda, Sāra, Patrīcija, Dārta, Markuss, Raiens, Eduards, Jānis, Everts, Emīls Ruslans, Klāvs, Emīls, Valters, Jēkabs, Haralds Pauls, Maikls Gustavs, Regnārs, Aleksis, Amirans, Oto, Marks Magnuss.

**Reģistrētas 18 laulības.**



FOTO: GINTA ZĪVERTE



Latvijas Mīlētākā pilsēta – Sigulda – 29. maijā, meklējot jaunas svētku svinēšanas formas, ar moto “PIE-DŽĪVO-JUMS” svinēja pilsētas svētkus. Novadnieki un pilsētas viesi svētku sajūtu radīja mūzikā, garšās, pagalmos, upes krastos un radio, pārsteiguma sveicienos, azartiskos rēbusos un virtuālā, tomēr varenā kopā būšanā.



Siguldas svētku laikā individuāli tika sveikti gan jaudīgākie aizvadītā gada uzņēmēji, gan konkursa “Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja” laureātes, kuras ar iegūto konkursa finansējumu varēs uzsākt vai attīstīt savu uzņēmējdarbību. Jāpiemin, ka pavasarī Siguldas novada pašvaldības dome saņēma Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkla Dzimumu līdztiesības balvu, kas piešķirta, atzīnīgi novērtējot grantu konkursu “Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja”. Plašāka informācija – 6. lappusē.

FOTO: GINTA ZĪVERTE



Šā gada 14. jūnijā apritēja 80 gadu, kopš Padomju Savienība pēc Latvijas okupācijas organizēja pirmās masu deportācijas – 1941. gadā tika izsūtīti vairāk nekā 15 tūkstoši Latvijas pilsoņu. Pieminot deportāciju upurus, vienlaikus visā Latvijā, arī Siguldas novadā, tika lasīti 1941. gadā izsūtīto Latvijas iedzīvotāju vārdi. Siguldas novadā vārdu lasīšanas ierakstu atskaņošana notika pie komunistiskā genocīda upuru piemiņas akmens – lielās stēlas –, kur tika nolikti ziedi, aizdegta sveces, izteikti sirdspilni vārdi un atskaņotas dziesmas, kuras izpildīja Vitālijs Bogdanovičs un Līga Priede, pieminot politiski represētos iedzīvotājus.



Kultūras centrs “Siguldas devons” vēris durvis apmeklētājiem, piedāvājot apskatīt unikālu laikmetīgās keramikas darbu izstādi “Satikšanās”. Izstādē vienviet iespējams iepazīt turpat 50 Latvijas mākslinieku un studentu darbus to daudzveidībā, apskatot sikplastiku, apgleznotu porcelānu, nacionālo mantojumu un pat lielzēma vides keramiku. Plašāka informācija – 5. lappusē.

FOTO: GINTA ZĪVERTE



Šosezon kopienas dārzā “Audz” Zaļās Villas kvartālā ir iespēja ne vien piedalīties dārza darbos, bet arī papildināt zināšanas dārzkopībā, noklausoties Česu viduslaiku pils virtuves dārza dārznieces Līgas Eglītes lekciju ciklu. Lekcijas ikvienam ir pieejamas kopienas dārza “Audz” “YouTube” kanālā. Papildus tam kopienas dārzā ierīkots arī sēkļu un stādu maiņas punkts iedzīvotāju vāko sēkļu apmaiņai loloto un mantoto kultūraugu saglabāšanas nolūkos.



Sadarbībā ar jauniešu mākslas apvienību “nobis te” maija izskaņā tiešsaistē no Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma tika translēta laikmetīgās dejas izrāde “LAIKAM TE”. Izrādes sīzeta centrā ir horeogrāfes Luīzes Neilas Plukšes uzdotais jautājums pašai sev: “Kas notiek, kad laikam noņem mērvienību?” Domu pa domai kopā ar komponistu Henriju Poikānu uz šo jautājumu viņa centās rast atbildes, rezultātā skatītājus iepazīstinot ar četrām laika dejām – “Laiks kā mērvienība”, “Nostalgija”, “Laiks ir tagad”, “Iluzorā nākotne”.